АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.04.2021                       г. Мичуринск №338

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению защиты прав

потребителей в Мичуринском районе  на 2021 - 2025 годы

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ  «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и  постановлением администрации  Тамбовской области от

19.04.2018 № 375 "Об  утверждении региональной программы «Обеспечение

защиты прав потребителей в Тамбовской области» (в редакции от 23.03.2021

№179) администрация района постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению защиты прав

потребителей в Мичуринском районе  на 2021 - 2025 годы (далее – План

мероприятий) согласно приложению.

2. Координацию исполнения Плана мероприятий возложить на отдел

экономики администрации района (Василевич).

 3. Признать утратившим силу постановление администрации района от

15.05.2017 № 44 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации,

обеспечению и защите прав потребителей в  Мичуринском районе  на 2017-

2019 годы».

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА

«ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru,

(свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий

и массовых коммуникаций).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на

заместителя главы администрации  района П.С. Шабанова.

Глава района                                                                                      Г.Н. Шеманаева

     Приложение

  УТВЕРЖДЕН

постановлением   администрации района

                                                                                                                                                         от                     №

План

мероприятий по обеспечению защиты прав потребителей в Мичуринском районе  на 2021 - 2025 годы

Наименование мероприятия  Срок исполнения Исполнители

1. Информационно-аналитическое сопровождение системы защиты прав потребителей на территории Мичуринского района

1.1 Разработка и издание (включая  размещение в средствах  массовой

информации), распространение  информационно-справочных

материалов, справочников., брошюр, памяток и т.п.) для населения,

хозяйствующих субъектов по различным вопросам защиты прав

потребителей

2021-2025 Отдел экономики администрации района

Территориальный отдел Управления

Роспотребнадзора по Тамбовской области

(по согласованию)

1.2. Осуществление взаимодействия органов местного самоуправления,

территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Тамбовской

области по вопросам выбора форм и методом защиты нарушенных прав

потребителей, обмена методической информацией, опытом

практической работы по обращениям потребителей

2021-2025 Отдел экономики администрации района

Территориальный отдел Управления

Роспотребнадзора по Тамбовской области

(по согласованию)

2. Оказание информационной поддержки производителям и продавцам товаров, исполнителям работ и услуг в сфере защиты прав

потребителей

2.1. Оказание информационной поддержки хозяйствующим субъектам

района по вопросам государственной поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства

2021-2025 Отдел экономики администрации района

Управление сельского хозяйства и

продовольствия администрации района

2.2. Распространение информации  о правах потребителей посредством

проведения встреч, совещаний и семинаров с руководителями

предприятий торговли, общественного  питания, бытового

обслуживания и иных сфер оказания услуг (выполнение работ)

2021-2025 Отдел экономики администрации района

3.Совершенствование системы оказания правовой помощи потребителям

3.1. Организация оказания консультационных, юридических услуг по

обращениям граждан, связанным с вопросами защиты прав

потребителей

2021-2025 Отдел экономики администрации района

Территориальный отдел Управления

Роспотребнадзора по Тамбовской области

(по согласованию)

Филиал ФБУЗ "Центр гигиены и

эпидемиологии в Тамбовской области» в

городе Мичуринске, Мичуринском,

Петровском, Первомайском,

Староюрьевском и Никифоровском

районах  (по согласованию)

3.2. Организация телефонной «горячей линии» 2021-2025 Отдел экономики администрации района

                                                4. Организация системного обучения основам правовых знаний в сфере защиты прав потребителей

4.1. Популяризация основ законодательства о защите прав потребителей

среди обучающихся образовательных организаций области

2021-2025 Отдел экономики администрации района

Отдел образования  администрации района

4.2. Организация и проведение открытых уроков, семинаров,

факультативных занятий в общеобразовательных организациях

Мичуринского района по основам защиты прав потребителей

2021-2025 Отдел экономики администрации района

Территориальный отдел Управления

Роспотребнадзора по Тамбовской области

(по согласованию)

Филиал ФБУЗ "Центр гигиены и

эпидемиологии в Тамбовской области» в

городе Мичуринске, Мичуринском,

Петровском, Первомайском,

Староюрьевском и Никифоровском

районах (по согласованию)

5. Комплекс мер по просвещению и информированию населения в сфере защиты прав потребителей

5.1. Проведение информационных и просветительских акций ,

приуроченных к празднованию Всемирного дня защиты прав

потребителей, в том числе распространение в местах массового

скопления граждан листовок, брошюр, справочных материалов по

защите прав  потребителей; организация и проведение смотров-

конкурсов, выставок, ярмарок- распродаж потребительских товаров

местных товаропроизводителей с привлечением предприятий -

изготовителей, предпринимателей и потребителей

2021-2025 Отдел экономики администрации района

Территориальный отдел Управления

Роспотребнадзора по Тамбовской области

(по согласованию)

Филиал ФБУЗ "Центр гигиены и

эпидемиологии в Тамбовской области» в

городе Мичуринске, Мичуринском,

Петровском, Первомайском

Староюрьевском и Никифоровском

районах   (по согласованию)

5.2. Проведение «круглых столов» по направлению защиты прав

потребителей при совершении Интернет-покупок

2021-2025 Отдел экономики администрации района

Территориальный отдел Управления

Роспотребнадзора по Тамбовской области

(по согласованию)

5.3.Содействие информированию населения о правилах оказания

транспортных услуг по муниципальным маршрутам регулярных

перевозок автомобильным транспортом в границах Мичуринского

района

2021-2025 Отдел экономики администрации района

5.4. С целью улучшения транспортного обслуживания населения района

проведение анонимного анкетирования  пассажиров

2021-2025 Отдел экономики администрации района

5.5. Организация и проведение семинаров, «круглых столов» для

руководителей предприятий сферы услуг: торговли, общественного

питания, бытового  обслуживания, медицинских учреждений,

транспортных предприятий  по вопросам работы с потребителями в

рамках законодательства по защите  прав потребителей и

ответственности за нарушения действующего законодательства

2021-2025 Отдел экономики администрации района

Территориальный отдел

Управления Роспотребнадзора

по Тамбовской области

(по согласованию)

МОМВД России «Мичуринский» (по

согласованию),

5.6. Организация и проведение семинаров, «круглых столов» по

вопросам разъяснения норм жилищного законодательства,

предоставления и оплаты коммунальных услуг, по  вопросам проведения

поверки приборов учета энергоресурсов

2021-2025 Отдел жилищно-коммунального

хозяйства администрации района

5.7. В целях развития конкурентоспособности предприятий  района

привлечение товаропроизводителей к участию во Всероссийском

конкурсе Программы «100 лучших товаров  России»

2021-2025 Отдел экономики администрации района,

управление сельского хозяйства и

продовольствия администрации района

6. Осуществление мер по совершенствованию системы контроля безопасности товаров (работ, услуг)

6.1. Организация и проведение в пределах компетенции контрольно-

надзорных мероприятий в сфере защиты прав  потребителей по

соблюдению хозяйствующими субъектами обязательных требований

действующего законодательства при продаже товаров, выполнении

работ, оказании услуг

2021-2025 Территориальный отдел

Управления Роспотребнадзора

по Тамбовской области

(по согласованию)

6.2. Организация и проведение совместных  рейдовых  мероприятий по

выполнению  требований транспортного законодательства в части

обеспечения безопасной перевозки и культуры обслуживания

пассажиров

2021-2025 Отдел экономики администрации района

Отдел ГИБДД МОМВД России

«Мичуринский» (по согласованию),

УГАДН по Тамбовской области (по

согласованию)

6.3. Организация работы по проведению ветеринарно-санитарной

экспертизы  продуктов  животноводства на ярмарках, в местах

нестационарной торговли

2021-2025 ТОГУ "Мичуринская районная станция

по борьбе с болезнями животных"

 (по согласованию)